130  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523 	 Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°864/2023-GP/GEMPS de 24 de agosto de 2023
EXCLUIR da PORTARIA nº678/2023,publicada no DOE 35465 de
10/07/2023,os servidores abaixo relacionados,por motivo de necessidade
de trabalho no período.

NOME AQUISIT  INICIO FIM
FABIO RODRIGO SARAIVA BRAZ 22/23 01/08/2023 30/08/2023
EDUARDO DA SILVA RODRIGUES 21/22 01/08/2023 30/08/2023

PORTARIA N°875/2023-GP-GEMPS de 28 de agosto de 2023
CONCEDER 17(dezessete)dias de Férias Regulamentares à servidora
ALEXANDRINA TEREZA THOMAZ SANTIAGO,matricula:57195505/4,in-
terrompido através da PORTARIA 659/23 publicada no DOE 35454 de
29/06/2023,correspondente ao aquisitivo 2021/2022, para serem gozadas
no período de 14/09/2023 a 30/09/2023.

Protocolo: 979493

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 825 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 28% (vinte e oito por cento).
TIAGO NASSER SEFER, matricula nº 5902770/1, ocupante do cargo de
PROCURADOR FUNDACIONAL, a referida exclusão a partir de 01.08.2023.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo
Integral – GTI, o percentual de 28% (vinte e oito por cento).
IVANA PASSOS DE MELO ANTUNES COSTA, matricula nº 5902555/1, ocu-
pante do cargo de PROCURADOR FUNDACIONAL, a referida concessão a
partir de 01.08.2023.
PORTARIA Nº 829 DE 18 DE AGOSTO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ELIZABETH PE-
REIRA LIMA, matrícula nº. 57188897/1, ocupante do cargo de MONITOR,
correspondente ao triênio 31.08.2013/2016 complemento, com gozo no
período de 16.08.2023 à 14.09.2023.
PORTARIA Nº 845 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
RESOLVE:
Tornar Sem Efeito, a PORTARIA nº. 477/2023 de 18 de abril de 2023,
publicada no DOE nº 35.374 de 25.04.2023, que Excluiu a Gratificação de
Tempo Integral – GTI, 50% (cinquenta por cento), a partir de 01.05.2023
do servidor FERNANDO RODRIGUES QUARESMA, Id. Funcional nº
5956655/1, ocupante do cargo de MONITOR; e Concedeu Gratificação de
Tempo Integral – GTI, 50% (cinquenta por cento), a partir de 01.05.2023,
ao servidor AFONSO CELSO FRANCO DE SA JUNIOR, Id. Funcional nº
57197670/3, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO.
PORTARIA Nº 846 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
FERNANDO RODRIGUES QUARESMA, matricula nº 5956655/1, ocupante
do cargo de MONITOR, a referida exclusão a partir de 01.01.2023.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo
Integral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
AFONSO CELSO FRANCO DE SA JUNIOR, matricula nº 57197670/3, ocu-
pante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, a referida concessão a partir
de 01.01.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR-Presidente

Protocolo: 979101

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Dispensa de Licitação
Número: 02/2023
Data: 24/08/2023
Processo: 2023/599569
Objeto: Prestar serviços como agente de integração na contratação e ad-
ministração de estagiários nas seguintes condições: estudantes regular-
mente matriculados em Instituições de ensino superior e ensino médio.
Fundamento Legal: Inciso XIII, Art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Dotação Orçamentária:
Ação: 264386
PTRES: 188339
Plano de Trabalho: 1412212978339
Plano Interno: 4100008339
Natureza Despesa: 339036
Fonte: 01500000001 (TESOURO)
Valor Mensal: R$ 3.176,00 (três mil cento e setenta e seis reais)
Valor: R$ 38.112,00 (trinta e oito mil cento e doze reais).
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Justiça - SEJU.
CNPJ: 05.054.895/0001-60.
Representante Legal: EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA.
CONTRATADA: Associação Proativa do Pará.
CNPJ: 07.611.485/0001-07
Representante Legal: Giuliano de Jesus dos Santos Pinto.
Belém (PA), 24 de agosto de 2023.
Rosiane Andrade Terra
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 979123

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Justiça, no uso de suas atribuições legais
e, de acordo com o que determina o inciso XIII, artigo 24 da Lei n°
8.666/93, vem através do presente, RATIFICAR E AUTORIZAR a execução
do objeto do Processo n° 2023/599569, de Dispensa de Licitação de nº
02/2023 referente a contratação de empresa para prestar serviços como
agente de integração na contratação e administração de estagiários nas
seguintes condições: estudantes regularmente matriculados em Institui-
ções de ensino superior e ensino médio.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ.
CNPJ: 07.611.485/0001-07.
Valor: R$ 38.112,00 (trinta e oito mil cento e doze reais).
Belém, 24/08/2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 979125

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 400 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/945348
R E S O L V E:
CONCEDER SEIS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, abaixo
identificados, para realização de ação de cidadania nos municípios de Ca-
choeira do Arari e Salvaterra/PA, no período de 29/08/2023 a 04/09/2023.

Nome Cargo Matrícula

ALINE LOHANA DA SILVA MOREIRA Papiloscopista 5966282

ANANIAS SOARES DA COSTA Motorista 57202332

ANÍSIO NUNES FIGUEIREDO Agente Administrativo 5050332

BRUNO DO COUTO OLIVEIRA Administrativo/PC 000516

RISONEIDE CAROL PINHEIRO LOBATO Coordenadora 5971875/1

CREMILDA NATALINA SOUZA MAGALHÃES Datilógrafa 50502862

EDILAR COUTO DOS SANTOS Papiloscopista/PC 5157382/1

EMIRALDO LOBO RAIOL Agente Administrativo 5116996/3

LUCIDEA DA SILVA MARTINS Assistente Administrativo 3154092/1

PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA Motorista 57192923/2

WESLEY DA SILVA ARAÚJO Analista de Informática 5898744/2

MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA Agente Administrativo 5050278

MÁRIO AFONSO GUIMARÃES DOS SANTOS Motorista 5386217/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 24 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 979046